EDITAL DE PUBLICAcAO

0 PRESIDENTE DO CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO DA

REGIAO DO SERTAO CENTRAL SUL, no uso de suas atribuiçOes legais

conferidas pelos Arts. 28, inciso 10, da Constituicäo do Estado do Ceará, pela

Lei Organica do Municiplo, e art. 52, caput da Lei Complementar n° 101/2000,

VEM, através deste, tempestivamente, publicar o RELATORIO DE GESTAO

FISCAL - RGF relativo ao 2 0  (segundo) Quadrimestre do exercicio financeiro de

2020 no FlanelOgrafo do CODESSUL, o qua[ também está publicado no

endereço eletrOnico/site www.codessul.ce.qov.br .

Dep. Irapuan Pinheiro, 31 de Agosto de 2020.

Luiz Claudenilton Pinheiro
Presidente do Codessul

CODESSUL

DEcLARAçA0 DE ATENDIMENTO AOS LIMITES DA LRF

Declararnos, sob as penas da Lei que o Relatório de Gestão Fiscal do

Poder Legislativo de Consórcio de Desenvolvimento da Região do Sertäo

Central Sul, relativo ao 2 0  (segundo) Quadrimestre do ano de 2020, demonstra o

atendimento aos lirnites definidos na Lei de Responsabilidade Fiscal, conforme

disposto nos Art.23, § 30 , e art. 25: inciso IV, alInea "c", da Lei Complementar n° 101

de 4 de Maio de 2000.

Declaramos ainda que o citado Relatório de Gestão Fiscal foi publicado

corn afixaçao no flanelôgrafo do Consórcio de Desenvolvimento da Região do Sertão

Central Sul e no site www.codessul.ce.qov.br , a partir de 31/08/2020, em

atendirnento ao disposto nos arts. 54, 55 e 63, inciso II, alInea "b' da Lei

Complementar n° 101, de 4 de Maio de 2000.

Cornprometo - me sob as penas da lei, a encaminhar, nesta data, uma

via da presente declaraçào ao Tribunal de Contas dos Municipios do Estado do

Ceará.

Dep. Irapuan Pinheiro, 31 de Agosto de 2020.

Luiz Claudenilton Pinheiro
Presidente do Codessul

Célebre Contabilidade e Assessoria S/S LTDA
CNPJ: 07.090.965/0001-61

CRC CE 591/ 0-4

Ceará 	 RE1ATRIO DE GESTAD 	FISCAL 	 RI'
Consórcio de 	Desev. 	da Reg do 	Sertäo 	central 	Sul 	 DEMONSTRATIVO DA 	DESPESA COM PESSOAL 	 Pag. 	0'
Consórcio 	de Desenv. 	da Reg do Sertäo central 	Sul 	 ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDDE SOCIAL

O  quadrniestre 	de 	2020 	(ate Agosto)

RGF-AMEXO 	1 	(LRF,art.55,iociso 	I,alinea 	'a') 	 R$ 	1,00

DESPESAS EXECUTADAS
(Ultinos 	12 	Meses)

Liquidadas DESPESA (OM PESSOAL

Set/2019 	Out/2019 	Nov/1019 	Dez/2019 	Jan/2020 	Fev/1020 	Mar/2010

DESPESA BRUTA COM PESSOAL 	(I) 0,00 0 1 00 0 0, 0,00 0,00
Pessoal 	Ativo 0,00 0,00 00 00 0,00 0,00 0,00

Veocieotos, 	Vautagens e Outra 0,00 00 0,00 00 0,00 0,00 0,00
obrioçes 	Patrnais 0,00 0,00 00 00 0,00 0,00 0,00
Beneficios 	Previdenciários 0,00 0,00 00 00 0,00 0,00 0,00

Pessoal 	Inativo 	e 	Pensionistas 0,00 00 00 00 0,00 0,00 0,00
Aposentadorias, 	Reserva 	e 	Refo 0,00 00 0 0,00 0,00 0,00 0,00
Pensôes
Outros 	Beneficios 	Previdenciár

0,00
0,00

00
0,00

0
0

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Outras 	despesas 	de 	pessoal 	decorr 0,00 0,00 00 00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS MAO COMPUTADAS 	(II) 	(Par, 	1 0,00 0,00 ' 0 1 00 0,00 0,00 0,00

indeuizacOes 	por Deoissào 	e 	Incen 0,00 0,00 ,00 100 0,00 0,00 0,00
Decorrenes 	de 	Decisäo 	Judicial 	d 0,00 0,00 ,00 1 00 0,00 0,00 0,00
Despsas 	de 	Exercicios 	Anteriores 0,00 0,00 ,00 00 0,00 0,00 0,00
Inativos 	e 	Pensionistas 	coo 	Recur 0,00 0,00 00 1 00 0,00 0,00 0,00

DESP. 	Lt. 	CON 	PESSOAL 	(III):(I-II) 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	 0,00

Liquidadas Inscritas 	en 	restos
DESPESA CON PESSOAL a pagar nao

cowTIMuAcAo I 	TOTAL 	(ültinos processados
Abr/2010 	Mai/2020 	Jun/2020 	)ul/?010 	Ago/?020 12 	Meses) 	(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL 	(i) 0,00 5.821, 67 8.616,06 8942,08 8.942,08 32.321,89 0,00
Pessoal 	Ativo 0,00 5.821, 67 8.616,06 8.942,08 8.942,08 32.321,89 0,00

vencinentos, 	vantagens e Outra 0,00 5.821, 67 6.986,00 6.98 	' 00 6.98 	00 26.779,67 0,00
obriuçoes 	Patronais 0,00 0,00 1.630,06 1.95 	' o 1.956,08 5.542,22 0,00
Beneficios 	Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pessoal 	Inativo 	e 	Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Egg
Aposentadorias, 	Reserva 	e 	Refo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
PensOes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ceari 	 RELATORIO DE GESTAD FISCAL 	 RI'
Coosqrc

,
o de Deseov. da Reg do Sertão Central Sul 	 DENUMSIRATIVO DA DESPESA CON PESSOAL 	 Pag.: 0'

Consorcio de Desenv. da Reg do Sertao Central Sul 	 OR
2
ANENTO FISCAL E DA SEGtJRIDDE SOCIAL
0 quadnoestre de 2020 (ate Agosto)

Outros Benefftios Previdenciár 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	6,00 	0,00 	 0,06
Outrasespesas de pessoal decorr 	0,00 	0,00 	0,00 	000 	6,00 	0,00 	 0,06

DESPESASNAOCOMPUTADAS(II) (Par. 1 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	0,60 	 0,00
Indenizaçoes por Dmissao ç  picen 	0,60 	0,00 	0,00 	0,00 	6,00 	0,00 	 0,06
Decorrentes de Wi s h Judic i al d 	0,60 	0,00 	0,00 	0,00 	6,00 	0,00 	 0,06
oespsas de Exeçcicios Antenores 	0,00 	0,00 	0,00 	000 	0,00 	0,00 	 0,06
Inativos e Pensionistas con Recur 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	 0,06

DESP, Lt, CON PESSOAL (III):(I-II) 	0,60 	5.821,61 	8.616,06 I 	8.94208 1 	8.942,08 1 	32.321,89 I 	0,06

APURAcAO DO CUMPRIMENTO DO uNITE LEGAL 	 I 	VALOR 	1% SOBRE RCL AJSTADA

RECEITA CORR E NTE LtUDA - RCL(IV) 	 1.201.671,34 	 -

- Transferncia obrg. br i g, 	uniao relativas as enendas individuals (art.166-A

~ VII
pará.1 °  da CE) (v) 	0,00 	 -

- Transferencia obriq, da uoiao relativas as emendas de baucada (art. 166, aráa.16 da CE) (VI) 	 0,00
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES OESP. C/PESSOAL - 	 ) = (Iv - V - VI) 	1.207671,34 	 -

DESPESA TOTAL CON PESSOAL - DIP (VIII) : (lila + IlIb) 	 32.321,89 	2,68 $

LIMITE MAXIMO (IX)(lncisos 1,11 e III do art. 20 da LRF ) 	 I 	652.142,52 	54,00 $

UNITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 XIX) (parágrafo üoico do art. 22 da LRF) 	 1 	619.535,39 1 	51,30 $

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 XIX) (inciso II do Par. 10  do art. 59 da LRF) 	 1 	586.928,21 1 	48,66 $

FONTE: SISTEMA: Apec ioforoãtica - UWDAE RESPONSAVEL: Consórcio de Desenv. da Reg do Sertão Central Sul - DATA DA EMISSAO: 30/09/202 - R9RA DA ENISSAO: 11:25:21
vos 1. Nos denonstrati 	elaboraos no pneiro e no segundo quadrinestre de cada exerciclo, os valores de restos a pagar nao processados inscntos

en 31 de dezeobro do exercicio anterior cootinuarao a ser infornados nesse canpo. Esses valores nao sof rem alteraçao pelo seu processamento,
e someote no caso de cancelanento poden ser excluidos,

Ceari 	 RELAIORIO DE GESIAO FISCAL
consorcio de oesenv. da Reg do Sertão central Sul DEMONSTRATIVO DA DESPESA CON PESSOAL 	 Pag.:
Consorcio de Desenv, da Reg do Sertão central Sul 	 ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDDE SOCIAL

20 quadrinstre de 2020 (ate Agosto)

LUlL CLAUDENILTON PINHEIRO
Presidente do CODESSUL

JOSÉ VAIER DA SILVA
soperintendente

CELEBRE CONTABILIDADE PUBLICA S/S LTDA
contador CRC n° si